

Einräumung von Nutzungsrechten an Foto- und Videoaufnahmen

Beschreibung der Aufnahme/n:
Hiermit räume ich der Universität Paderborn unentgeltlich ein einfaches, zeitlich und örtlich unbeschränktes Nutzungsrecht an der/n oben genannten Aufnahme/n ein. Das Nutzungsrecht ist inhaltlich beschränkt auf eine nichtkommerzielle Nutzung in Forschung, Lehre und für Zwecke der Öffentlichkeitsarbeit. Das Nutzungsrecht beinhaltet das Recht zur Vervielfältigung, Verbreitung, Veröffentlichung und öffentlichen Zugänglichmachung der Aufnahme/n – als Ganzes oder in Teilen – sowohl in Print- als auch in Onlinemedien (z.B. Social-Media-Kanälen) der Universität Paderborn. Die Universität Paderborn hat – unter Wahrung der geistigen Eigenart der Aufnahme/n – das Recht zur (elektronischen) Bearbeitung der Aufnahme/n (bspw. erforderliches Formatieren, Zuschneiden, kleinere Retuschearbeiten etc.). Das Nutzungsrecht beinhaltet außerdem das Recht, Pressevertretern die Aufnahme/n für Zwecke der Öffentlichkeitsarbeit zur Verfügung zu stellen.
Ich erkläre hiermit, Rechteinhaber*in der oben benannten Aufnahme/n zu sein und dazu befugt zu sein, Nutzungsrechte in der o. g. Art einzuräumen. Derzeit sind keine Ansprüche Dritter bekannt, die einer Verwendung der o. g. Aufnahme/n durch die Universität Paderborn entgegenstehen. Sofern aufgrund der erlaubten Verwendung der Aufnahme/n durch die Universität Paderborn Ansprüche von Dritten gegen die Universität Paderborn geltend gemacht werden, stelle ich die Universität Paderborn von diesen Ansprüchen frei.
Bei der Verwendung der von mir erstellten Aufnahme/n möchte ich als Urheber*in benannt werden □Ja □Nein
Wenn ja: Es soll folgende Bezeichnung anlässlich der Namensnennung (Recht auf Anerkennung der Urheberschaft gemäß § 13 UrhG) verwendet werden:
Beispiele: Vor- und Nachname, Pseudonym, Künstlername etc.
Hinweis: Das Recht auf Namensnennung steht nur dem*der Urheber*in zu.
<u>Für den Fall der Namensnennung (</u> Recht auf Anerkennung der Urheberschaft):
Das Informationsblatt zur Verarbeitung meiner personenbezogenen Daten gemäß Art. 13 DS-GVO im Rahmen der Nutzung von Foto-, Video und/oder Audioaufnahmen mit Namensnennung habe ich erhalten und zur Kenntnis genommen.
[Name des*der Rechteinhaber*in, Ort, Datum, Unterschrift]
Im Falle eines*r Minderjährigen ist zusätzlich die Unterschrift der Erziehungsberechtigten erforderlich.



Informationen zur Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten im Rahmen der Nutzung von Ihnen erstellter Foto- und Videoaufnahmen mit Namensnennung gemäß Art. 13 der Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO)

[11.11.2022]

Mit den nachfolgenden Informationen kommt die Universität Paderborn ihren Informationspflichten gemäß Art. 13 der EU-Datenschutzgrundverordnung (im Folgenden: DS-GVO) nach. Hinsichtlich der im Folgenden verwendeten Begriffe, bspw. "personenbezogene Daten", "Verarbeitung", "Verantwortlicher" etc., wird auf die Definitionen in Art. 4 der DS-GVO verwiesen.

1. Namen und Kontaktdaten

Verantwortlich für die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten ist die Universität Paderborn, eine vom Land NRW getragene, rechtsfähige Körperschaft des Öffentlichen Rechts. Sie wird durch den*die Präsident*in vertreten.

1.1 Name und Kontaktdaten des Verantwortlichen

Universität Paderborn Warburger Str. 100

33098 Paderborn

Tel.: 05251 / 60 – 0

Web.: https://www.uni-paderborn.de

1.2 Kontaktdaten der*des Datenschutzbeauftragten

Die*den behördliche*n Datenschutzbeauftragte*n der Universität Paderborn erreichen Sie postalisch unter der oben angegebenen Adresse des Verantwortlichen oder wie folgt:

E-Mail: datenschutz@uni-paderborn.de

Tel.: 05251 / 60 - 4444

Web: https://www.uni-paderborn.de/datenschutz/

2. Datenkategorie/n, Zweck/e und Rechtsgrundlage/n der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten

Im Rahmen der Nutzung von Ihnen erstellter Foto-, Video- und/oder Audioaufnahmen werden folgende Ihrer personenbezogenen Daten zu folgenden Zwecken verarbeitet:

• Namensnennung (Recht auf Anerkennung der Urheberschaft) gemäß § 13 UrhG im Rahmen der von Ihnen eingeräumten Nutzungsrechte.

Rechtsgrundlage für die Anerkennung der Urheberschaft ist Art. 6 Abs. 1 UAbs. 1 lit. c), Abs. 3 DS-GVO i. V. m. § 13 UrhG.

3. Weitergabe Ihrer personenbezogenen Daten

Es findet ausschließlich eine Weitergabe der von Ihnen erstellten Foto-, Video- und/oder Audioaufnahmen im Rahmen der von Ihnen eingeräumten Nutzungsrechte statt.

Sofern (technische) Dienstleister Zugang zu personenbezogenen Daten erhalten, geschieht dies im Bedarfsfall auf Grundlage eines Vertrags gemäß Art. 28 DS-GVO. Für Datenverarbeitungen, die mit anderen Verantwortlichen stattfinden, geschieht dies im Bedarfsfall auf Grundlage einer Vereinbarung gemäß Art. 26 DS-GVO. In Einzelfällen kann eine Offenlegung personenbezogener Daten auf Grundlage einer gesetzlichen Erlaubnis erfolgen.

Das müssen Sie noch wissen, wenn Ihre Aufnahmen im Internet zugänglich gemacht werden:

Die Universität Paderborn macht darauf aufmerksam, dass bei jeder Veröffentlichung personenbezogener Daten im Internet weltweit von jedermann auf die personenbezogenen Daten – auch mit Hilfe von Suchmaschinen (bspw. Google) – zugegriffen werden kann. Auf diese Weise können Persönlichkeitsprofile erstellt werden, indem diese Daten mit weiteren im Internet über Sie verfügbaren Daten verknüpft werden. Ebenso können die Daten von Dritten auf diese Weise zu anderen Zwecken genutzt werden, ohne dass die Universität Paderborn darauf vollständigen Einfluss haben. Archivfunktionen von Suchmaschinen (siehe bspw. www.archive.org) ermöglichen gegebenenfalls auch



dann noch einen Zugriff auf die Daten, wenn sie aus den oben genannten Internet-Angeboten der Universität Paderborn bereits entfernt oder geändert wurden. Mit der Verwendung Ihrer personenbezogenen Daten innerhalb des Internets können auch Daten in Länder außerhalb der EU übertragen und dort ggf. für nicht bekannte Zwecke gespeichert und genutzt werden. Es kann sein, dass in dem Empfängerland die Datenschutzgesetze oder -regelungen oder deren Anwendung ein schlechteres Schutzniveau haben als in der EU und Sie dort nicht Ihre Rechte geltend machen können.

4. Dauer der Speicherung Ihrer personenbezogenen Daten

Ihre personenbezogenen Daten werden im Rahmen der von Ihnen eingeräumten Nutzungsrechte zweckgebunden gespeichert. Gegebenenfalls werden die Aufnahmen (als Teil von Unterlagen) vom Universitätsarchiv übernommen und dort in der Regel unbegrenzt aufbewahrt.

5. Betroffenenrechte

Sie können als betroffene Person jederzeit die Ihnen durch die DS-GVO gewährten Rechte geltend machen; dazu gehören:

- das Recht auf Auskunft, ob und welche Daten von Ihnen verarbeitet werden nach Maßgabe des Art. 15 DS-GVO; § 12 DSG NRW;
- das Recht, die Berichtigung oder Vervollständigung der Sie betreffenden Daten zu verlangen nach Maßgabe des Art. 16 DS-GVO;
- das Recht auf Löschung der Sie betreffenden Daten nach Maßgabe des Art. 17 DS-GVO; § 10 DSG NRW;
- das Recht eine Einschränkung der Verarbeitung der Sie betreffenden Daten nach Maßgabe des Art. 18 DS-GVO zu verlangen.

6. Recht auf Beschwerde

Sie haben über die genannten Rechte hinaus das Recht, eine Beschwerde bei der datenschutzrechtlichen Aufsichtsbehörde einzureichen (Art. 77 DS-GVO), wenn Sie der Ansicht sind, dass die Verarbeitung der Sie betreffenden personenbezogenen Daten gegen die datenschutzrechtlichen Anforderungen verstößt; zum Beispiel bei der für die Universität Paderborn zuständigen Landesbeauftragten für Datenschutz und Informationsfreiheit Nordrhein-Westfalen, Kavalleriestr. 2-4, 40213 Düsseldorf, Telefon: 0211/38424-0, E-Mail: poststelle@ldi.nrw.de